Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO

DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO

ILMO. DR. GERALDO ALVES

COUTINHO.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Ouro Fino, Estado de Minas

Gerais, aprova e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao Ilmo. Dr. Geraldo

Alves Coutinho, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no município

de Ouro Fino/MG.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

É com muita honra que submetemos à apreciação do soberano

Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo que tem por objetivo à concessão

do Título de Honra ao Mérito ao Dr. Geraldo Alves Coutinho.

Geraldo Alves Coutinho é nascido em 07/11/1933, atualmente com

90 (noventa) anos. É natural de Bueno Brandao/MG, filho de Vicente Alves Coutinho

e Maria José Brandao. Dr. Geraldo é casado com Vera Lúcia Pereira Coutinho, com o

qual tem 4 filhos maravilhosos, sendo eles Gerusa maria Coutinho, Geraldo Alves

Coutinho Junior, Vera Maria Coutinho Grimoni, Gastão Alves Coutinho. É também

avô, sendo seus netos Giulia Coutinho Paulini, Bruna Palomo Coutinho, Pedro

Coutinho Grimoni e Stella fracaroli Coutinho.

Dr. Geraldo possui formação acadêmica pela faculdade de Medicina

da Universidade Estadual de Minas Gerais, à época UMG atual UFMG, em Belo

Horizonte, formado em 1960. Encontrou na medicina uma maneira de continuar os

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

estudos e de desvendar o mistério por trás de cada doença apresentada pelos seus

pacientes.

Trabalhou no hospital da Nitro Química em São Miguel Paulista de

1961 a 1962. E veio para Ouro Fino em 1963, onde reside até hoje. De 1963 até

2022 trabalhou na Santa Casa de Ouro Fino e na Clínica Sao Francisco e, ao final de

2022 aposentou-se.

Por competência e mérito, teve uma grande ascensão em sua

carreira, evolução esta que merece o reconhecimento deste Poder Legislativo. Assim,

como forma de reconhecer este destacado profissional pelos relevantes serviços

prestados e pela constante atuação na área da saúde, Dr. Geraldo merece a

consideração e o respeito de todos os Ouro-Finenses e o reconhecimento desta

Casa, sendo justo que o referido receba de nós, parlamentares representantes da

população Ouro-finense, a presente moção de aplausos.

Nesses termos, requeremos que se aprovada pelo egrégio plenário e

encaminhada ao homenageado.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 12 de abril de

2023.

Francisco Carlos Maciel
Vereador– PSB

Tiago Bazolli de Moraes
Vereador - Pl